
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO DI VIGILANZA 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre e impegno di spesa per la fornitura di 1000 litri di gasolio da 

riscaldamento per l'edificio scolastico comunale - Adesione alla convenzione Consip 
carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed 12 lotto 18 Sardegna - CIG: 
B0ED25B526. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
- VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente per oggetto la nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La Legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
VISTI: 

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 07/10/1991 e n. 4 dl 
31/01/1992; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 4 del 12/01/2011;  

- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 4 del 15/01/2013; 

- Il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 
27.10.2017; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata e del servizio economato, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 
del 30.11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 
del 17.09.2013; 

- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata 
legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 24.05.2016; 

- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2021 - 2023, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26.03.2021; 

- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2024-2025 approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale n° 6 del 04/04/2023; 

- La deliberazione della GC n. 36 del 11.05.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 
- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023; 
 VISTO il disposto di cui all’ l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa “l'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze”; 

DETERMINAZIONE 
N° 16 Del 13/03/2024 

REG. GEN. 
N° 135 Del 13/03/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PRESO ATTO del disposto di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, che ha differito al 15/03/2024 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL); 

 VISTI: 
- Il Dlgs 36/02023; 
- Il D.p.r. 05.10.2010 n° 207; 
- La L.R. 5/07; 
- La L.R. 8-2018 
- le direttive e linee guida ANAC; 

 CONSIDERATO: 
- Che Geom. Piludu Piero, ha comunicato la necessità di provvedere all'approvvigionamento del gasolio 

da riscaldamento da destinare all’edificio scolastico; 
- Che l'Ufficio Tecnico ha determinato in litri 1000,00 la quantità di gasolio da destinare all’edificio 

scolastico; 
- Che è necessario provvedere celermente all'acquisto di quanto richiesto in modo tale da assicurare il 

funzionamento dell’impianto di riscaldamento fino al 07/04/2024 e consentire il riavvio ad inizio anno 
scolastico; 

 VISTI gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, come integrati e modificati dal D.Lgs. n. 126/2014, sulle 
fasi di impegno e liquidazione della spesa; 

 RITENUTA la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto di natura 
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

 

 DATO ATTO: 
- Che alla spesa si farà fronte con i fondi del bilancio 2024/2026 in fase di approvazione con imputazione sui 

capitoli 1346.1, 1366.1,1386.1; 
- Che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. al presente affidamento è stato assegnato dall’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara: C.I.G 
B0ED25B526; 

 

 RICHIAMATO l'art. 7 del D.L. 52/2012, come convertito in legge 94/2012, il quale dispone l'obbligo per le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, compresi i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui dall'art. 
328, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, nuovo codice dei contratti che sostituisce il precedente decreto sulla 
materia dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 

 VISTI:  
- Il D.lgs. 36/2023 ed in particolare l'art. 17, co, 2, ai sensi del quale: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- Il regolamento comunale "Adeguamento regolamento per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alla soglia comunitaria”, approvato con deliberazione C.C. n° 31 del 27/10/2017, art. 4. 
affidamenti di importo inferiore ad €.40.000,00; 

 VERIFICATO che è attiva la Convenzione Consip "Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 12 - Lotto 
18 Sardegna", aggiudicata alla ditta TESTONI  Srl, Zona Industriale Predda Niedda,  Sassari, C.F. /P.I. 
00060620903; 

 TENUTO CONTO che Consip S.p.A. provvede alla stipula delle Convenzioni e all’abilitazione dei Fornitori e 
dei relativi Beni e Servizi attraverso un’apposita procedura che si svolge sotto la propria competenza e 
responsabilità, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e s.m.i, sulla base della pubblicazione di 
appositi Bandi e accerta il rispetto dei requisiti richiesti anche attraverso l’acquisizione di apposite dichiarazioni 
sostitutive di certificazione e di atto notorio e verifiche a campione; 

 VALUTATO che i Bandi indicano, tra l’altro, i requisiti e le caratteristiche che devono possedere i fornitori 
nonché i beni o i servizi per partecipare alle selezioni; 

 PRESO ATTO, alla luce di quanto sopra esposto, che la verifica sulla sussistenza dei requisiti soggettivi, 
oggettivi e speciali (ossia di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa) previsti dalla normativa 
vigente è stata già effettuata dal soggetto Consip Spa, precedentemente alla stipula delle Convenzioni pubblicate 
sul portale Acquisti in Rete e che, conseguentemente, tale adempimento non compete e, pertanto, non dovrà essere 
svolto dal Distretto di questa Direzione Interregionale nei confronti dei fornitori selezionati nelle Convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. 

 CONSIDERATO che questa Amministrazione, in ottemperanza alla suddetta normativa, intende aderire alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

convenzione CONSIP "Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 12 - Lotto 18 Sardegna”;                                                                                                        
 

 RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 in combinato con il disposto di cui all’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
Art. 192, co. 

1, lett. a) 
D. Lgs. n. 
267/2000 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

IL FINE che si intende perseguire con il contratto è,  date le condizioni climatiche, 
consentire al personale e studenti  degli istituti scolastici di lavorare in locali 
debitamente riscaldati 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

L’OGGETTO del contratto è la fornitura di l. 1000,00 di gasolio da destinare 
all’edificio scolastico. Art. 192, co. 

1, lett. b) 
D. Lgs. n. 
267/2000 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

Forma e clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni 
Generali di Contratto applicabili ai beni offerti e dalle condizioni particolari di 
contratto indicate nella convenzione CONSIP denominata ""Carburanti Extrarete e 
Gasolio da Riscaldamento ed. 12 - Lotto 18 Sardegna" 

 CLAUSOLE 
ESSENZIALI Condizioni  indicate  nella convenzione CONSIP di cui sopra 

Art. 192, co. 
1, lett. c) 
D. Lgs. n. 
267/2000 

SCELTA DEL 
CONTRAENTE  

Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, 
mediante adesione alla convenzione CONSIP  

 

 DATO ATTO: 
- Che per litri 1000,00 di gasolio da riscaldamento la spesa stimata ammonta ad €. 1351,20 (INCLUSA IVA), 

imponibile pari ad €. 1085,44 e iva al netto delle agevolazioni di cui alla legge n. 448/1998, art. 8 comma 10 
lettera c), pari ad €. 265,76; 

- Che alla spesa si farà fronte con i fondi del bilancio 2024/2027 in fase di approvazione, sui capitoli 1346.1, 
1366.1,1386.1; 

- Che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. al presente affidamento è stato assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara: C.I.G 
B0ED25B526; 

 

 TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziate prevede che tutte le obbligazioni attive 
e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

 DATO ATTO che non sussiste posizione di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 4 e 5 del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2021 - 2023, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 26.03.2021 e pertanto, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione per il 
Responsabile del Servizio e del procedimento; 
 

DETERMINA  
 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 
 

1. DI ADOTTARE, visto l'art. 17 del D.Lgs 36/2023, il presente provvedimento quale determina a contrattare ai 
sensi dell'art. 192, dle D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii; 

2. DI ADERIRE  alla convenzione CONSIP  "Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 12 - Lotto 18 
Sardegna", aggiudicata alla ditta TESTONI Srl, Zona Industriale Predda Niedda,  Sassari, C.F. /P.I. 
00060620903; 

3. DI AFFIDARE alla Ditta TESTONI Srl, Zona Industriale Predda Niedda, Sassari, C.F. /P.I. 00060620903 la 
fornitura complessiva di litri 1000,00 di gasolio da riscaldamento da destinare all’edificio scolastico per una 
spesa presunta stimata di €. 1351,20; 

4. DI IMPEGNARE  la spesa stimata di €. 1351,20 sui capitoli 1346.1, 1366.1, 1386.1, del bilancio 2024/2026 in 
fase di approvazione; 

5. DI FARE ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi del D.P.R. n.207/2010, 
stabilendo le seguenti clausole essenziali: 
- luogo di svolgimento: Comune di Scano di Montiferro- Istituto scolastico sito in Corso Vittorio Emanuele, 92; 
- durata/tempi di consegna:  consegna dall'affidamento entro 10 gg. dall'ordine; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente all'indirizzo www.comune.scanodimontiferro.or.it ai sensi del D.Lgs., comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa in data odierna per i provvedimenti di 
competenza: 

a. all’ufficio del Messo Comunale; 
b. all'ufficio di Ragioneria;  

 
L’Istruttore Amministrativo e di Vigilanza 
Dott. Gianni Cazzari 

      Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott. Antonio Flore

http://www.comune.scanodimontiferro.or.it/

